
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 41 del 27-02-2024      N. Reg. Generale 62 
 
 

Oggetto: D.M. 14 gennaio 2020 - Determina di Liquidazione per lavori 
di"Efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione, lotto 
N. 1" Liquidazione RUPCIG: A00799CBC0 - CUP: H36I22000340006 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.);  
 
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 13/11/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 
Settore Tecnico; 
 

 
 Premesso che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", ha 
previsto, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo 
di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia 
di: 
o efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

o sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

 Rilevato che: 
o ai sensi dell'art. 1, c. 30, L. n°160/2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura 

differenziata, sulla base della popolazione residente al 01/01/2018, e che al Comune di 
Scigliano è stato concesso un contributo di € 50.000,00, trattandosi di comune con popolazione 
minore o uguale a 5000 abitanti; 

o a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 
31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-
legge 31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza; 

o successivamente, il Ministero dell'economia delle finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 
alle Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 



 Atteso che l’Amministrazione comunale, con il contributo assegnato, intende realizzare un 
intervento di efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione comunale; 

 Premesso che l’intervento di che trattasi presenta la seguente tematica PNRR: M2C4: Tutela del 
territorio e della risorsa idrica -I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni ed il seguente codice e descrizione target: M2C4-15I2.2-
Completamento di lavori di piccola portata per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni T2; 

 Dato atto che l’intervento non è previsto in alcun documento programmatorio dei lavori di questo 
Ente, poiché di importo inferiore ad € 100.000,00, risultando pertanto aggiuntivo e non ha già 
ottenuto finanziamenti a valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali o 
strutturali di investimento europeo; 

 Dato atto che è stato generato il CUP dell’intervento: H36I22000340006; 
 Vista la Delibera n. 63 del 07/08/2023 con cui si approvava il progetto esecutivo, redatto dal 

Geom. Pasquale Guido, dipendente del Comune di Scigliano. 
 Considerato che l’opera di realizzazione presenta i seguenti elaborati, che anche se non allegati 

alla presente ne fanno parte integrante e sostanziale: 
1. Relazione Tecnica Specialistica 
2. Relazione DNSH 
3. Relazione CAM 
4. Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
5. Piano di sicurezza e di coordinamento 
6. Computo metrico 
7. Elenco prezzi 
8. Analisi dei prezzi 
9. Stima incidenza manodopera 
10. Stima incidenza sicurezza 
11. Quadro economico 
12. Cronoprogramma 
13. Schema di contratto e CSA 
14. Elaborati grafici 

ed il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 
A LAVORI  44.642,86 € 
    

A.1 di cui lavori a base d’asta  35.595,07 € 
A.2 Sicurezza non s.a.r  1.601,66 € 
A.3 manodopera non 

soggetta a ribasso 
 7.446,13 € 

B Spese generali e iva   
Progettazione esecutiva e 

Dir. Lavori 
  B.1 

Coordinamento sicurezza 
in fase d’esecuzione e 

prog. 

  

B.2 Art. 113 D.lgs 50/2016 2% 892,86 € 
 TOTALE B  892,86 € 
 Iva sui lavori 10% su A 10% 4.464,29 € 
 Iva su spese generali 

22% su B2 
22% - € 

C  TOTALE SPESE 
GENERALI E IVA 

 5.357,14 € 

 Importo del progetto 
(A+C) 

 50.000,00 € 

 
 



 
 

 
 Considerato che: 

o l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad € 150.000,00 e che ai 
sensi del D.L. 76/2020, convertito con L. 120 del 2020 e del D.L. 77/2021 convertito con L. 108 
del 2021, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, mediante RdO previa consultazione di 
uno o più operatori economici iscritti all’elenco dei fornitori di fiducia istituito sulla piattaforma 
Traspare che, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, siano in possesso dei 
requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica professionale 
proporzionati al contratto da affidare; 

o ai sensi dell’art. 50 del Codice, le Stazioni Appaltanti, per lo svolgimento delle procedure 
individuate dall’anzidetto articolo, possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica; 

o è stato acquisito il CUP H36I22000340006 presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica; 

 Tenuto conto che il Comune di Scigliano è ente capofila della C.U.C. SAVUTO (Centrale Unica di 
Committenza) tra i Comuni di Scigliano, Panettieri, Carlopoli, Parenti, Soveria Mannelli e Decollatura; 

 Visto l'articolo 22 della Direttiva 2014/24/EU con il quale si stabilisce che gli stati membri devono 
provvedere affinché tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni relative alle pubbliche 
amministrazioni siano eseguite utilizzando mezzi di comunicazione elettronici con caratteristiche non 
discriminatorio e senza limitare l'accesso degli operatori economici alla procedura di aggiudicazione; 

 Atteso inoltre: 
o che per quel che attiene le procedure negoziate sotto-soglia comunitaria, l'estrema diffusione del 

mercato elettronico di Consip (beni e servizi e, di recente, anche manutenzione lavori) consente 
eventualmente alle stazioni appaltanti di gestire già lo scambio di comunicazioni in modalità 
elettroniche con i fornitori durante la procedura di affidamento. 

o che invece per le procedure ordinarie e per tutto quello che non può passare attraverso gli strumenti 
di acquisto messi a disposizione da Consip, le stazioni appaltanti, saranno obbligate a dotarsi di una 
propria piattaforma di e-procurement o delegare la gara ad una Centrale di Committenza già 
"attrezzata" per la gestione telematica della stessa; 

 Preso atto che, ai sensi all'art. 58, comma 2 del D.lgs. n.36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un 
lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia 
complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n°36/2023 e dell'articolo 192 del d. Lgs. 18 
agosto 2000, n°267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Che con Determina n° 198 del 13/09/2023 si è provveduto all’aggiudicazione in via definitiva 
dei lavori di “Efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione, lotto N. 
1” alla Ditta ESSE MULTISERVICE di Rosaria Sorrenti con sede in C.da  Aurisana, snc – 
87035 Lago (CS), P.Iva: 02788750780 che ha offerto un ribasso del 1,70% sull’importo lavori 
soggetti a ribasso (pari a € 44.642,86), corrispondente ad un prezzo offerto di € 34.989,95 oltre 
oneri della sicurezza pari ad € 9.047,79, per un totale da contrattualizzare pari ad € 44.037,74; 
 
Che a seguito dell’aggiudicazione definitiva il quadro Economico veniva così rimodulato: 
 

A) IMPORTO LAVORI DA COMPUTO € 44 642.86 
B) ONERI PER LA SICUREZZA E COSTI MANODOPERA € 9 047.79 
B1) O.D. Oneri considerati direttamente nella stima dei lavori (2,464%) € 1 601.66 



B2) Costi della manodopera € 7 446.13 
C) IMPORTO LAVORI DA SOTTOPORRE A RIBASSO D'ASTA (A - B1) € 35 595.07 
C1) Ribasso d'asta del 1,70% su C € 605.12 
C2) Importo al netto del ribasso (C-C1) € 34 989.95 
C3) Importo per l'attuazione degli oneri di sicurezza e dei costi della manodopera € 9 047.79 
C4) Importo di contratto (C2+C3) € 44 037.74 
D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 5 962.26 
D1) IVA sui lavori 10.0% di C4 € 4 403.77 
D2) € 300.00 
D3) C.N.P.A.I.A. 4.0% di (D2) € 12.00 
D4) IVA sui compensi tecnici 22.0% di (D2+D3) € 68.64 
D5) Incentivo RUP 2.0% di A € 892.86 
D6) Economie da ribasso d'asta € 284.98 

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 50 000.00 
 

che con verbale del 15/09/2023 si è provveduto all’aggiudicazione dei “Efficientamento energetico 
dell'impianto di pubblica illuminazione, lotto N. 1”, alla Ditta ESSE MULTISERVICE di Rosaria 
Sorrenti con sede in C.da  Aurisana, snc – 87035 Lago (CS), P.Iva: 02788750780, che ha offerto un ribasso del 
1,70% sull’importo lavori soggetti a ribasso (pari a € 44.642,86), corrispondente ad un prezzo offerto di € 
34.989,95 oltre oneri della sicurezza pari ad € 9.047,79, per un totale da contrattualizzare pari ad € 44.037,74; 
 
Visti gli obblighi assicurativi dell’Impresa esecutrice, della Ditta ESSE MULTISERVICE di Rosaria 
Sorrenti con sede in C.da  Aurisana, snc – 87035 Lago (CS), P.Iva: 02788750780; 
 
Accertata la regolarità contributiva mediante il DURC-ONLINE, prot.n. INAIL 42302852 DEL 
01/02/2024 con scadenza 31/05/2024; 
 
Accertata la regolarità di inadempienza nei confronti dell’Agenzia delle Entrate; 

 
 Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento, acquisito mediante SIMOG, è 

A00799CBC0; 
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti/Responsabili la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 
 Visto il Decreto Sindacale con il quale al sottoscritto è stata conferita la posizione organizzativa 

nonché nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Scigliano; 
 Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 Visto il regolamento sui controlli interni; 

  
 Preso atto: 
 - che sono stati verificati da parte di questo ente i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016, e che sono state effettuate con esito positivo le verifiche e le documentazioni 
comprovanti attraverso il sistema AVCPASS messo a disposizione sul portale ANAC in 
attuazione all’art. 81 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

  
 - che per la conferma di quanto dichiarato in sede di gara questo Ente ha provveduto a 

richiedere agli Uffici preposti la documentazione necessaria quale, il Documento di Regolarità 
Contributiva (DURC), il Certificato Fallimentare, Certificato del Casellario Giudiziale della 
Ditta ESSE MULTISERVICE di Rosaria Sorrenti con sede in C.da  Aurisana, snc – 87035 
Lago (CS), P.Iva: 02788750780,;  

 Considerato che con prot. 5650 del 17/10/2023 l’Ing. Maria Immacolata Rizzuto rassegnava le 
di missioni dall’incarico di Direttore dei Lavori sostituito dal Geom. Guido Pasquale; 



 Considerato che con Determina n. 276 del 11/12/2023 si procedeva all’affidamento di incarico 
RUP al Geom. Guido Pasquale in sostituzione dell’Ing. Sara Bloise la quale con prot. n. 5654 
del 18/10/2023 rassegnava le dimissioni da tale incarico; 
 

 
 

DETERMINA 
 
Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 
 
Di liquidare la Fattura n° 13_24 del 26/02/2024 acquisita al prot. dell’Ente al n° 883 del 
26/02/2024 per un importo Iva compresa al 10% di €. 48.441,51 alla Ditta ESSE MULTISERVICE 
di Rosaria Sorrenti con sede in C.da  Aurisana, snc – 87035 Lago (CS), P.Iva: 02788750780; 
 
Di liquidare quanto dovuto all’Impresa incaricata,  la somma compressiva di €. 48.441,51 Iva 
compresa al 10%;  
 
Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di 
questa Amministrazione; 
 
Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è: A00799CBC0; 
 

Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 
 
Per tutto quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riportato: 
1. Di liquidare i lavorii denominati “Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica 

illuminazione, Lotto N. 1” dell’importo complessivo di € 50.000,00 nel Comune di Scigliano ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 mediante RdO previa consultazione di uno o più 
operatori economici iscritti all’elenco dei fornitori di fiducia istituito sulla piattaforma Traspare che, 
fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, siano in possesso dei requisiti minimi di 
idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica professionale proporzionati al 
contratto da affidare, utilizzando quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ai sensi 
dell'articolo 108, del D.Lgs. n. 36/2023; 
Di prendere e dare atto che l'importo dei lavori complessivo è pari ad euro 48.441,51 (IVA compresa 
al 10%) comprensivo degli oneri per la sicurezza e dei costi della manodopera, non assoggettati a 
ribasso; 

Di liquidare la somma di € 892,86 ai sensi dell’art 113 comma 2 d.lgvo 
50/2016 al RUP Geom. Pasquale Guido; 

Di impegnare l’importo di € 48.441,51 sul Capitolo di Bilancio n°3467 Cod. 17.01-2.05.99.99.999 
C.E. secondo le seguenti modalità: - CIG: A00799CBC0 – CUP: H36I22000340006 a favore 
dell’Impresa ESSE MULTISERVICE di Rosaria Sorrenti S.a.s. con sede in Contrada Aurisana snc, 
Lago (CS), 87035 - P.IVA:02788750780; 

 
2. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

4. Di rendere noto ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom.  Guido Pasquale; 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari 
per l'affidamento e l'esecuzione del contratto; 

6. Di trasmette il presente provvedimento: 



o all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 
o all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Pasquale Guido 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 27-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Pasquale Guido 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 27-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 
Scigliano, 27-02-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 27-02-2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 27-02-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  Pasquale Guido 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 27-02-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to  Pasquale Guido  
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


